
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1260 del 22/09/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  - 

PROROGA DEL RELATIVO SERVIZIO DAL 01/12/2021 AL 30/11/2024 -(EX ART.2 

DEL CAPITOLATO TECNICO DELL'APPALTO DI BROKERAGGIO) CON LA SOCIETA' 

MARSH SPA - CODICE CIG 7517284300 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-   IL  Decreto  Semplificazioni  n.76/2020  e  la  Legge  di  Conversione  n.ro 
120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;
-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 

Determina n. 1260 del 22/09/2021 pag. 1/3



dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto:
- che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 
del 12.02.2021;
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000;
- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Premesso:
-  che  con  determinazione  n.ro  1136  del  24/10/2018  si  è  addivenuti 
l'aggiudicazione definitiva efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7, del D.lgs 50/2016, 
dell’appalto per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per anni 
tre  dal  1/12/2018  al  30/11/2021,  con  aggiudicazione  tramite  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.lgs 
50/2016;
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  ha  accertato  l’efficacia,  ai 
sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i, dell’aggiudicazione disposta 
con  determinazione n.  851/2018 del  30/08/2018 a  favore  della  Provincia  di 
Parma alla società Marsh S.p.A. con sede a Milano in Viale Luigi Bodio,33 C.F. 
01699520159;
- che il Contratto inerente l’affidamento precitato è stato repertoriato in data 
28/11/2018 (codice repertorio n.ro 15094);
Atteso:
-  che  nel  dar  corso  a  quanto  statuito  ex  art  2,  (durata  e  decorrenza 
dell’incarico) del Capitolato Tecnico: “La durata dell’appalto è pari a 3 (tre) anni 
e decorre dalla data di stipula del contratto con la possibilità di rinnovo per altri 
3  (tre)  anni,  la  Provincia  di  Parma,  tramite  l’Ufficio  Provveditorato,  ha 
manifestato la volontà di prorogare il relativo servizio per n.ro 3 (tre) anni dalla 
data di stipula del contratto;
- che a tal fine, è stata formalizzata tramite Pec (vedasi nota di prot. 23.041 del 
07/09/2021) la richiesta di proroga del servizio di Brokeraggio dal 01/12/2021 al 
30/11/2024 alla società Marsh S.p.A. con sede a Milano in Viale Luigi Bodio,33 
C.F. 01699520159;
Atteso altresì:
- che la società Marsh S.p.A con lettera ricevuta in data 09/09/2021 (vedasi 
nota di prot. n.ro 23.041/2021) si è dichiarata disponibile al rinnovo del Servizio 
di  Brokeraggio dal   01/12/2021 al  30/11/2024 ed alla  copertura del  relativo 
Servizio;
- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni normative ex art 

Determina n. 1260 del 22/09/2021 pag. 2/3



1 comma 7 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito nella Legge del 
14 giugno 2019, n. 55,  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di  rigenerazione  urbana  e  di  ricostruzione  a  seguito  di  eventi  sismici”  e 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 140 del 17/06/2019;
 - che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata  sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-   della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. 26517417 Protocollo INPS con scadenza validità al 09/10/2021);

DETERMINA 
- di procedere per le motivazioni indicate in premessa, al rinnovo del servizio di 
Brokeraggio (ex. art 2 del capitolato tecnico) dal 01/12/2021 al 30/11/2024 con 
la  società  Marsh  S.p.A.  con  sede  a  Milano  in  Viale  Luigi  Bodio,33  C.F. 
01699520159;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;
- di dare mandato all'Ufficio Contratti di disporre gli atti conseguenti;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Determina n. 1260 del 22/09/2021 pag. 3/3


